Stephano Claromontensi²⁸⁰, Hugone Tutellensi²⁸¹ et Guillelmo Judicis²⁸², sancte romane ecclesie cardinalibus, et in presencia mei, publici notarii, et testium infrascriptorum, personaliter constitutus reverendus in Christo pater dominus Engelbertus²⁸³, Dei et apostolice sedis gratia electus confirmatus Leodiensis, excellentissimo principi domino Philippo, regi Francorum illustrissimo, licet absenti, juramentum, tactis ab eo manualiter sacrosantis Dei evangeliiis, fecit et prestitit iuxta formam et tenorem cuiusdem cedulae papiree michi notario subscripto exhibite et per me, de mandato dictorum dominorum cardinalium, ibidem de verbo ad verbum lecte, que sequitur sub hiis verbis. Je, Engelbert de la Markie, esleu du Liege, iure sur sains euvangiles de Dieu que tant come je vivray, en quelque lieu et estat que ie soye, ie serai bon et loyal au roy, monsieur Philippe de France qui ores est et a monsieur le duc, son ainsne fils et a celui et a ceus qui apres luy sera et seront roys de France, et au royaume de France, et que l'onneur et estat de luy et de messire ses enfans et dudit royaume je garderai par touz lieus et en tous cas et ne seray iour de ma vie en lieu ne en place ou l'en traicte leur mal ne la ou l'en face riens contre euls que ie le puisse savoir, et se ie le say ou puis savoir, ie l'empescherai de tout mon pooir et en bonne foy, sanz fraude et sanz nul malengin et les en aviserai le plustost que ie pourray. Item que ie pourchaceraï a mon pooir, come dit est, que toutes les bonnes villes et subgies de l'evesche du Liege, nobles et non nobles, clers et lais, et par especial touz mes amis de mon lignage seront bons et loiaux au roy nostre dit seigneur, a mes diz seigneurs ses enfans et au dit royaume, et que ie ne euls ne serons iames contre euls ne a leur damage pour quelque personne que ce soit, amcois, contre toutes personnes qui peueent vivre et mourir, serai avecques euls et les servirai a la deffension de euls et de leur honneur et estat et du dit royaume. Et se il vouloient guerraier ou envair aucuns de leurs ennemis, ie les servirai a tel nombre de hommes de armes et a tels gages come entre le roy et moi sera accordé par autres lettres. Et pourcha-

²⁸⁰ Étienne Aubert, évêque de Noyon (1338) puis de Clermont-Ferrand (France, dép. Puy-de-Dôme) (1340), cardinal-prêtre au titre des Saints-Jean-et-Paul (1342) puis cardinal-évêque d'Ostie en 1352 (sous Clément VI), pape sous le nom d'Innocent VI (1352-† 1362). Comme tous ceux qui précèdent, il fut un serviteur zélé de la monarchie française. Cfr GUILLEMAIN, *Cour pontificale d'Avignon*, p. 123-125 et n. 150, et *passim*. — EUBEL, *Hierarchia*, p. 17. — bibl. dans JUGIE, *Cardinaux*, p. 174.